Paris, 25 Iulie n. Conscriptiunea poporului arată, că poporațiunea Franției este de 38,095.150 suflete, cu 208.589 mai multe ca la 1886.

Bibliografie.

„Foia Ilustrată“. Apare în editura „Institutului Tipografic“ în fiecare Duminecă. Redactor Dr. D. P. Barciănu. Anul I. Nr. 28 dela 14/26 Iulie 1891 are următorul cuprins: Un sfîrșit jalnic. Din viața măiestrilor. De Ioan Popovici. (Urmare.) — Afrodită. O povestire din vechia Elada. De Ernst Eckstein. Trad. din nemțese. (Urmare.) — Castelul Windson. — Micul lingăreț. (Cu ilustrațiune.) — Biserică, școală și educațiune. — Literatură și știință.